— 1—

全国现代会展产教融合共同体

关于召开 2024（首届）会展产教融合发展大会

暨全国现代会展产教融合共同体年度会议

的通知

各有关单位：

为深入学习贯彻党的二十大及二十届三中全会精神，落实中

共中央办公厅、国务院办公厅和教育部有关文件要求，整合优质

产教资源，推动现代会展人才链、教育链和产业链、创新链有效

对接和深度融合，支撑完善现代会展业体系，加快形成会展领域

新质生产力，为行业转型升级和高质量发展贡献智慧和力量，全

国现代会展产教融合共同体拟举办首届会展产教融合发展大会

暨共同体 2024 年度会议，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

新质力·新机制·新发展

二、组织机构（拟）

指导单位：山东省教育厅、山东省商务厅、天津市会展工作

局

— 2—

主办单位：全国现代会展产教融合共同体

承办单位：济南职业学院、天津商业大学、北京一展兴会展

有限公司

协办单位：京津冀会展教育联盟、山东省会展产业发展协会、

天津市会展行业协会、网育网（北京）国际教育科技发展中心

三、时间地点

时间：2024年 11月 9日-12日

地点：山东省济南融创施柏阁酒店（济南市历城区凤鸣路

5865 号）

四、主要内容

1.召开全国现代会展产教融合共同体 2024 年度工作会议。

成立新一届共同体理事会、专家委员会。举行签约授牌仪式、会

展拔尖人才计划启动仪式及共同体官方媒体服务平台上线仪式，

作共同体工作报告和发展规划，传达和解读行业产教融合共同体

建设考核及监测指标等。

2.召开首届会展产教融合发展大会。邀请政府主管部门、行

业协会、院校、会展主办方、场馆及会展服务企业等专家，全方

位、多角度对话交流行业发展趋势和人才培养新模式，为加快形

成会展新质生产力，推动现代化会展产业体系建设贡献力量。

3.举办会展教育教学改革研讨会，主题：“会展拔尖人才培

养”。邀请成员院校专业负责人、典型企业，共同研讨会展拔尖

人才培养体制机制，课程建设、专业建设、实践教学、教材建设、

— 3—

产教融合等内容等方面话题。

4.同期举办“1+X”会展管理职业技能等级证书（高级）师

资及考评员培训活动。本活动由网育网（北京）国际教育科技发

展中心具体执行，有关事项另行通知。

5.组织“会展之路”万里行活动。组织前往典型会展企业、

场馆了解交流企业运营模式、发展趋势和用人需求。

五、参会人员及规模

教育部职业教育发展中心、山东省教育厅、山东省商务厅、

天津市会展工作局、济南市教育局、济南市商务局等相关部门领

导；行业组织领导；成员院校领导、二级学院（系、部）负责人、

会展专业负责人、教师；企业代表；专业媒体和出版社负责人等，

线下参会人员约 150人。

六、参会须知

1.本次会议采取线下形式。共同体 2024 年度会议、产教融

合发展大会及会展教育教学改革研讨会不收取会务费，食宿统一

安排，交通、食宿费用自理；“1+X”会展管理职业技能等级证

书（高级）师资及考评员培训活动收取培训费，由网育网（北京）

国际教育科技发展中心组织和收取。

2.参会报名。请扫描下方二维码填写参会人员信息报名。

— 4—

七、联系方式

刘老师 15315310945

唐老师 15105318158

赵老师 18822002426

邮 箱：xdhzgtt@163.com

附件：会议议程

全国现代会展产教融合共同体

2024 年 11 月 4 日

— 5—

附件

会议议程
时间 活动内容 地点

2024 年 11 月 9 日（星期六）

预备会议

12:00-18:00 参会人员注册、报到

济南融创

施柏阁酒

店

17:00-18:30 晚餐

主持人：待定

19:00-20:00

全国现代会展产教融合共同体近期情况介绍

多功能 8

厅

对共同体章程（修订案）作说明，与会代表举手表决通过

宣读共同体新一届理事会建议名单，与会代表举手表决通过

解读共同体建设考核及监测指标

讨论发言

2024 年 11 月 10 日上午（星期日）

共同体 2024 年度会议

主持人：尹元华 济南职业学院院长

9:00-9:30

教育部职业教育发展中心领导致辞

宴会厅

D+E

山东省教育厅领导致辞

山东省商务厅领导致辞

济南职业学院党委书记苏旭勇致辞

9:30-10:00

为理事长单位、常务副理事长、副理事长单位授牌

为秘书长颁发聘书

为共同体专家委员会专家颁发聘书

校企合作项目签约仪式

会展拔尖人才培育计划启动仪式

公众号上线仪式

10:00-10:30 合影、茶歇

10:30-11:00
共同体工作回顾与展望报告

理事长单位济南职业学院党委书记 苏旭勇

11:00-11:30
推动职业教育产教融合，服务企业发展新质生产力

有色金属工业人才中心副书记 宋凯

11:30-12:00
会展及项目式教学初探

共同体秘书长、北京一展兴会展有限公司董事长 杜艳伟

12:00-13:30 午餐

— 6—

2024 年 11 月 10 日下午（星期日）

会展产教融合发展大会

专题一：新质生产力与会展产教融合

主持人：曾招喜 济南职业学院重大工作指导委员会委员

13:30-13:50
探索会展产学新机制，构建会展教科新格局
教育部旅游管理类专业教学指导委员会委员、中国会展经济统计工作
委员会副主任 任国岩

宴会厅

D+E

13:50-14:10
新质生产力与会展标准化
原北京国际会议中心总经理和国家会议中心总经理、原全国会展业标
准化技术委员会副主任 刘海莹

14:10-14:30
文化引领，服务为本，数智赋能--校企协同培育文旅人才的创新实践
全国旅游职业教育教学指导委员会会展类专业专委会副主任委员，无
锡城市职业技术学院党委副书记、校长 瞿立新

14:30-14:50
探索会展现代产业学院建设路径
广州科技贸易职业学院副校长 曾三军

14:50-15:10
数字会展的人才培养进阶
31 会议副总裁、31 会议联合创始人&31 研究院资深专家 洪布坤

15:10-15:30
基于未来职业发展的会展人才培养
北京第二外国语学院旅游科学学院副院长 许忠伟

15:30-15:50
课赛融通与会展拔尖人才培养
天津商业大学会展研究所所长 杨琪

15:50-16:10 茶歇

专题二：会展拔尖人才培养对话

主持人：杨琪 天津商业大学会展研究所所长

16:10-17:30

周 杰 南开大学会展与旅游服务学院
黄 辉 上海对外经贸大学会展与传播学院
褚玉静 上海师范大学会展学院/上海旅游高等专科学校会展经济与
管理学院副院长
曾招喜 济南职业学院重大工作指导委员会委员
杜艳伟 北京一展兴会展有限公司董事长
耿 鹏 山东省会展产业发展协会秘书长

2024 年 11 月 10 日下午（星期日）

会展教育教学改革研讨会

主持人：杨琪 天津商业大学会展研究所所长

18:30-20:30
各单位围绕人才培养、课程建设、专业建设、实践教学、产教融合等

内容进行会展拔尖人才培养的交流。

多功能 8

厅

— 7—

2024 年 11 月 11 日上午（星期一）

“1+X”会展管理职业技能等级证书（高级）师资及考评员培训

主持人：张夏君 网育网（北京）国际教育科技发展中心教务

08:30-08:45
致欢迎词、网育网介绍
网育网（北京）国际教育科技发展中心主任 方桂艳

多功能 8

厅

08:45-09:00

09:00-09:1

产业赋能专业建设，产教融合高质量发展
济南职业学院重大工作指导委员会委员 曾招喜

5

09:15-10:0

找准切入点，打造差异化---会展策划实操
北京一展兴会展有限公司总经理 亓慧

0
EMBOK 框架下会展实践教育探索
上海对外经贸大学会展经济与管理系主任 黄辉

10:00-10:20 合影、茶歇

10:20-11:15
会展管理职业技能等级标准解读
天津商业大学会展研究所所长 杨琪

11:15-12:00
会展策划、营销、运营、信息管理四模块核心技能知识点讲解
天津商业大学会展研究所所长 杨琪

12:00-13:30 桌餐
会议室 1

厅

2024 年 11 月 11 日下午（星期一）

“1+X”会展管理职业技能等级证书（高级）师资及考评员培训

14:00-15:30
31 会议系统介绍、轻会系统实战操作、校企合作与实训室建设分
享
31 会议副总裁、联合创始人&31 研究院资深专家 洪布坤

多功能 8

厅

15:30-15:45 茶歇

15:45-16:30
1+X 政策、试点院校、考核站点，组织考试、成绩评定
网育网（北京）国际教育科技发展中心副主任 田旺

16:30-17:30

院校交流

广州科技贸易职业学院会展策划与管理专业负责人 罗绮绮
山东旅游职业学院会展策划与管理专业负责人 李真
青岛酒店管理职业学院会展策划与管理专业负责人 陈超

11 月 11 日 会务组联系方式：田旺 13602138584 张夏君 18622200222

2024 年 11 月 11 日-12 日（星期一-星期二）

“会展之路”万里行活动/返程

交通提示

会议地点：山东省济南融创施柏阁酒店（济南市历城区凤鸣路 5865 号）

济南遥墙国际机场 距酒店约 24 公里

济南西站 距酒店约 36 公里

济南东站 距酒店约 13 公里